
D.A. 23/GAB 

Oggetto: Nomina Commissario straordinario per la Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia. 

1/3 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 

Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea 

L’Assessore 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista  la legge regionale 20 aprile 1976, n. 35 “Norme per la nomina di amministratori e 

rappresentanti della Regione negli organi di amministrazione attiva e di controllo di 

enti di diritto pubblico e in organi di controllo o giurisdizionali”; 

Visto  il d.lgs.PReg. 28 febbraio 1979, n.70 e successive modifiche e integrazioni, che approva 

il testo unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione 

regionale; 

Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n.165; 

Visto il d.lgs. 08 aprile 2013, n.39, recante disposizioni in materia di inconferibilità ed 

incompatibilità di incarichi, presso le pubbliche Amministrazioni e gli Enti privati 

sottoposti a controllo pubblico; 

Visto il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n.12, “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 

n.6 e successive modifiche e integrazioni”; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista  la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, e successive modifiche e integrazioni, in 

materia di riorganizzazione dei Dipartimenti regionali; 

Visto  il Regio Decreto 12 agosto 1927, n.2034, con il quale è stata istituita la Stazione 

Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia;  

Vista la legge regionale 1 agosto 1974, n.33, con la quale la Regione Siciliana, subentra allo 

Stato, nella gestione della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la 

Sicilia; 

Visto lo Statuto della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia; 

Visto  la deliberazione di Giunta regionale 15 marzo 2017, n.126, di approvazione delle 

modifiche statutarie adottate con deliberazione commissariale 9 agosto 2016, n.7; 

Visto  l’articolo 4 dello Statuto, ai sensi del quale “(…) i membri del Consiglio di 

amministrazione durano in carica tre anni (…)”; 

Visto il D.A. 24 gennaio 2022 n.2/GAB, con il quale è stato nominato il Consiglio di 

Amministrazione della Stazione sperimentale di Granicoltura, insediatosi in data 28 

gennaio 2022; 

Vista la nota 10 gennaio 2023, n.284/GAB, di revoca dell’incarico di Presidente del Consiglio 

di Amministrazione Consorziale; 

Visto il D.A. 10 gennaio 2023, n.6/GAB, di nomina del dott. Rosario Di Rao, quale Presidente 

del Consiglio di Amministrazione Consorziale; 

Vista la nota 17 gennaio 2025, n.047, del Presidente del Consiglio di amministrazione 

Consorziale, con la quale si rappresenta che in data 27 gennaio 2025, si concluderanno i 

tre anni dall’insediamento del Consiglio di Amministrazione e si chiede la nomina del 



 

2/3 

nuovo Consiglio di Amministrazione; 

Visto l’articolo 3, comma 1, del decreto legge 16 maggio 1994, n.293, convertito con 

modificazioni con la legge 15 luglio 1994, n.444, ai sensi del quale: “Gli organi 

amministrativi non ricostituiti nel termine di cui all'articolo 2 sono prorogati per non 

più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine 

medesimo”; 

Visto il D.P.Reg.419/Area 1/S.G. del 05 agosto 2024, con il quale il prof. ing. Salvatore 

Barbagallo è stato nominato Assessore regionale con preposizione all’Assessorato 

regionale dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea; 

Vista la nota 21 febbraio 2025, n.2908/Gab con la quale l’Assessore regionale per 

l’agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, ha manifestato l’intendimento 

di nominare il dott. Rosario Di Rao, dirigente regionale, già Presidente del Consiglio di 

amministrazione Consorziale, Commissario straordinario della Stazione Consorziale 

Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia, con le funzioni del Consiglio di 

Amministrazione, nelle more della costituzione del nuovo organo di Amministrazione; 

Visto il Curriculum Vitae del dott. Rosario Di Rao e la documentazione allo stesso allegata; 

Vista la dichiarazione del dott. Rosario Di Rao, acquisita al protocollo dell’Ufficio di 

Gabinetto n.2994/GAB del 24 febbraio 2025; 

Vista l’attestazione prot. n.3000/Gab. del 24 febbraio 2025 con la quale il Capo di Gabinetto 

dell’Ufficio di diretta collaborazione dell’Assessore regionale per l’agricoltura, lo 

sviluppo rurale e la pesca mediterranea, ha verificato il possesso dei requisiti in capo al 

dott. Rosario Di Rao, dell’assenza di incompatibilità e di cumulo degli incarichi, 

previsti dalla l.r.19/97, del d.lgs.39/2013 e della legge istitutiva e dello Statuto del 

Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia; 

Ritenuto al fine di garantire il pieno svolgimento dei compiti e delle funzioni dello Statuto della 

Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia di dover procedere alla 

nomina del Commissario Straordinario in sostituzione del Consiglio di Amministrazione 

Consorziale; 

Ritenuto di dover nominare il dott. Rosario Di Rao, Commissario Straordinario in sostituzione 

del Consiglio di Amministrazione della Stazione Consorziale sperimentale di 

Granicoltura per la Sicilia; 

Viste le leggi regionali 12 agosto 2014 n.21 e 7 maggio 2015, n.9 che dispongono in maniera 

di obblighi di pubblicazione; 

D E C R E T A  

Art.1 

1. Per i motivi in premessa specificati, che si intendono integralmente riportati, il dott. Rosario Di 

Rao è nominato Commissario Straordinario in sostituzione del Consiglio di Amministrazione 

della Stazione Consorziale sperimentale di Granicoltura per la Sicilia. 

Art.2 

1. L’incarico di cui all’art.1 decorre dalla data di notifica del presente decreto e rimane 

confermato sino alla nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Ente. 

2. Nell’ambito dei compiti e dei poteri attribuiti all’organo cessato, il Commissario straordinario 

assumerà le determinazioni necessarie ad assicurare la continuità dell’ordinario e regolare 

funzionamento della Stazione Consorziale sperimentale di Granicoltura per la Sicilia. 

Art.3 

1. L'incarico di Commissario straordinario di cui all'art. 2 non comporta oneri per il Bilancio 

regionale, restando a carico della Stazione Consorziale sperimentale di Granicoltura per la 

Sicilia, con le modalità di erogazione di cui al D.P. 20 gennaio 2012 e ss.mm.ii.. 



 

3/3 

Art.4 

1. Il presente Decreto sarà trasmesso al responsabile della pubblicazione per l’assolvimento 

dell’obbligo previsto dal comma 5 dell’articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21. 

Palermo li 10 marzo 2025 

L’Assessore 

Salvatore Barbagallo 

 


		2025-03-10T14:12:56+0100
	SALVATORE BARBAGALLO




